令和 5年度 第 1 回浜松市立中郡中学校運営協議会 会議録（要点記録）

１．開催日時 2023 年 5月 2日(火) 14：00～16：00

２．開催場所 浜松市立中郡中学校 会議室

３．出席委員 髙井 昭、本間 義章、稲鶴 治夫、村木 富代、川島 博美、杉本 泉、

村木 直彦、金田 公男、犬塚 純爾

４．欠席委員 なし

５．学校 山下 哲広(校長)、川合 公孝(教頭)、鈴木 彰弘(教務主任)、

中村 訓康(生徒指導主事)、佐藤 彩乃(CSD)

６．傍聴者 なし

７．協議事項

 （１）令和 5 年度学校運営基本方針

 （２）いじめ対策基本方針

 （３）夢育やらまいか事業 CS加算に対する意見

８．会議録作成者 CSD 佐藤 彩乃

９．副会長の指名

 司会の川合教頭より、昨年度で副会長が退任されたため、新たに副会長の指名が必要

との発言があった。それを受け、高井会長から本間委員を副会長に指名する旨報告があっ

た。

１０．議長の選出

司会の川合教頭より議長の選出について委員に意見を求めたところ、本間委員から髙

井会長を推挙する旨の発言があり、全員意義なくこれを承認した。

１１．会議記録

司会の川合教頭より、委員総員９人全員出席があり、過半数に達しているため会議が成

立している旨の報告があった。

（１） 令和 5年度学校運営基本方針

校長より学校評価ついてスライドを用いた説明があり、委員からは以下の発言があっ

た。

・「自分で考えて、自ら行動することができていますか」について、生徒の意見が先生

方に届くシステムはどうようになっているのか。（金田委員）

→生徒からの意見は生徒会が把握し、教員とともに検討する。制服の着用に関して意見

を求めたところ、必ずしも女子はスカート着用でなくてもいいのではという意見も多

く、来年度からの制服変更導入が現実的になってきている。（中村生徒指導主事）

・地域の方と一緒に取り組む活動が増えていくことで、コミュニケーション能力の向上

や、グランドデザインにある「学校や地域に誇りのもてる生徒を育成する教育課程」

にもつながっていく。（杉本委員）

・今後地域の防災訓練など地域で参加できる活動が増えていくことで、顔を合わせて認

識しあえるコミュニケーションの場になるので、学校と地域と連携して参加を促す。

（村木富委員）

・これからの部活動について、CS として、地域の関わり方や取り組み方など、重要な

受け皿になっていくと思うが実際はどうか。

→全国的に部活動の地域移行には慎重に進められてはいるが、夏の大会からはクラブ

チーム参加も可能になる競技があるなど大会のシステムも変化している状況。（校長）

・PTA の中でも、グランドデザインについての話を広めてもらえると、学校全体での理

解が深まっていくと思うので、活用していただければ。（高井会長）

山下校長の学校運営基本方針については、全員意義なくこれを承認した。

（２） いじめ対策基本方針

中村生徒指導主事より、いじめ対策基本方針ついて説明があり、委員からは以下の意見

があった。いじめ対策基本方針についてはＨＰに掲載。

・基本的なことが記載されており、いじめの定義として「心理的、物理的影響を与える

行為」と示し、子供が心身の苦痛を相談してきたら「いじめ」であると認識し、学校

で対処するとしている。「いじめの認知数を増やす」＝「学校が子供の活動を認知して

いる」という意味になるので、件数は増えていくことになるが、子供たちが安らかな

気持ちで気持ちよく登校できるような状況を作れるように職員一丸となって行動し

ていくので、地域の方にもご協力をいただいて、よりよい学校を目指していきたいと

考えている。是非、いろいろなご意見をお願いしたい。（中村生徒指導主事）

・いじめ問題で一番大事なのはその子の安全を確保し守ること。いじめと認知されたあ

との対応の難しさがあるが、方針があることでいい方向に向かえるといい。いじめに

関しては、先生にも過剰な負担があり、その人だけが抱え込むことのないよう対応・

指導をしていく必要がある。些細な事でも初期対応の際の担任などの扱いなどに気を

つける。（杉本委員）

・父兄がいじめ対策基本方針について、認識し了承していることで、冷静に考えられ、

状況把握の対応が変わってくるし、保護者間の信頼関係にもつながる。（高井会長）

（３） 夢育やらまいか事業 CS加算に対する意見

議長の指示により、教頭から夢育やらまいか事業CS加算についての昨年度事業報告、

収支決算書に対する説明があった。

・今年度は、地元浜松を学ぶ活動や、地元浜松の人材から学ぶ活動を取り入れ、浜松

を愛し、やらまいか精神をもった生徒を育てたい。（教頭）

連絡事項

（１） 第 2 回協議会の議題

議長より、学校評価アンケートの問いかけ方について、対象者にわかりやすくなる

ような形にしたいので、各自評価項目を考えてくるようご協力いただきたいとのこ

と。

（２） 令和 5年度年間行事計画

教務主任より、令和 5 年度年間行事計画について説明があった。HPに掲載。

（３） 第 2 回以降の開催予定日

教頭より、第 2回以降の開催予定日についての報告があった。

第 2回 6月 26 日（月）14：20～16：00

第 3回 11 月 27 日（月）14：00～16：00

第 4回 2月 20 日（火）14：00～16：00

※各回 13：20～13：55 授業参観自由参加。

 第 2回については、体育館で全校生徒が受講している「情報モラル講座」を

13：20～14：10 で参観可能。